
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
e XII (Affari sociali)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulla sfida della tutela della salute tra nuove esigenze del sistema
sanitario e obiettivi di finanza pubblica.

Audizione della professoressa Carlotta De Franceschi, presidente di Action Institute (Svol-
gimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Audizione di rappresentanti di Cittadinanzattiva-Tribunale per i diritti del malato (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Federazione italiana aziende sanitarie ed ospedaliere (FIASO) (Svolgimento e conclusione) . 14

Associazione italiana ospedalità privata (AIOP) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Federazione nazionale collegi infermieri (IPASVI) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 14

INDAGINE CONOSCITIVA

Giovedì 27 giugno 2013. — Presidenza
del presidente della V Commissione Fran-
cesco BOCCIA, indi del presidente della XII
Commissione Pierpaolo VARGIU.

La seduta comincia alle 11.10.

Indagine conoscitiva sulla sfida della tutela della

salute tra nuove esigenze del sistema sanitario e

obiettivi di finanza pubblica.

Audizione della professoressa Carlotta De France-

schi, presidente di Action Institute.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso, la trasmissione televisiva sul

canale satellitare della Camera dei depu-
tati e la trasmissione diretta sulla web-tv
della Camera dei deputati.

Introduce quindi l’audizione.

La professoressa Carlotta DE FRANCE-
SCHI, presidente di Action Institute, e il
professor Paolo DE SANTIS, responsabile
area sanità Action Institute e partner di
Mckinsey, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Roberto
CAPELLI (Misto-CD), Girgis Giorgio SO-
RIAL (M5S), Elena CARNEVALI (PD),
Gian Luigi GIGLI (SCpI), Rocco PALESE
(PdL) e Massimo Enrico BARONI (M5S).

Il professor Paolo DE SANTIS, respon-
sabile area sanità Action Institute e partner
di Mckinsey, interviene in replica.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Giovedì 27 giugno 2013 — 13 — Commissioni riunite V e XII



Audizione di rappresentanti di Cittadinanzattiva-
Tribunale per i diritti del malato.

(Svolgimento e conclusione).

Il dottor Antonio GAUDIOSO, segreta-
rio generale di Cittadinanzattiva, e il dottor
Tonino ACETI, responsabile del Coordina-
mento nazionale delle associazioni di malati
cronici di Cittadinanzattiva, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Franca
BIONDELLI (PD), Roberto CAPELLI (Mi-
sto-CD) e Gian Luigi GIGLI (SCpI).

Il dottor Antonio GAUDIOSO, segreta-
rio generale di Cittadinanzattiva, e il dottor
Tonino ACETI, responsabile del Coordina-
mento nazionale delle associazioni di malati
cronici di Cittadinanzattiva, intervengono
in replica.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Federazione italiana aziende sanitarie ed ospedaliere

(FIASO).

(Svolgimento e conclusione).

Il dottor Valerio Fabio ALBERTI, pre-
sidente della FIASO, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Andrea
CECCONI (M5S), Roberto CAPELLI (Mi-
sto-CD), Donata LENZI (PD), Lello DI
GIOIA (Misto-PSI-PLI) e Anna Margherita
MIOTTO (PD).

Il dottor Valerio Fabio ALBERTI, pre-
sidente della FIASO, e il dottor Nicola
PINELLI, direttore della FIASO, interven-
gono in replica.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Associazione italiana ospedalità privata (AIOP).

(Svolgimento e conclusione).

Il professor Gabriele PELISSERO, pre-
sidente dell’AIOP, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi Pierpaolo VAR-
GIU, presidente, e il deputato Giovanni
MONCHIERO (SCpI).

Il professor Gabriele PELISSERO, pre-
sidente dell’AIOP, interviene in replica.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Federazione nazionale collegi infermieri (IPASVI).

(Svolgimento e conclusione).

Il dottor Gennaro ROCCO, vicepresi-
dente dell’IPASVI, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Rocco
PALESE (PdL), Andrea CECCONI (M5S),
Maria AMATO (PD) e Paola BINETTI
(SCpI).

Il dottor Gennaro ROCCO, vicepresi-
dente dell’IPASVI, interviene in replica.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 14.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedì 27 giugno 2013 — 14 — Commissioni riunite V e XII


